
Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Poskytování informací  
Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím 

 

v kontextu mediálního práva 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Právní úprava 

• Listina základních práv a svobod 

• Aarhuská úmluva 

• Zákon č. 106/199 Sb., o svobodoném přístupu 
k informacím 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Co je to informace? 

• Informace = jakýkoliv obsah nebo jeho část v 
jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči. 

• Zveřejněná informace = taková informace, která 
může být vždy znovu vyhledána a získána, zejména 
vydaná tiskem vystavená na úřední desce, s možností 
dálkového přístupu, atp. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Povinný subjekt 

• Povinnými subjekty, které mají podle tohoto 
zákona povinnost poskytovat informace 
vztahující se k jejich působnosti, jsou: 

–  státní orgány,  

– územní samosprávné celky a jejich orgány 

– veřejné instituce. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Formy poskytování informací 

• Na základě žádosti 

• Zveřejněním 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Zveřejňování informací 
• Povinně stanovené informace 

– Na webu, na jiném místě 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Odkaz na zveřejněnou informaci 

• Pokud žádost o poskytnutí informace směřuje k 
poskytnutí zveřejněné informace, může povinný 
subjekt nejpozději do sedmi dnů, místo poskytnutí 
informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání 
a získání zveřejněné informace. 

•  Pokud žadatel trvá na přímém poskytnutí zveřejněné 
informace, povinný subjekt mu ji poskytne. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Omezení práva na informace 

• Ochrana utajovaných informací 

• Ochrana obchodního tajemství 

• Ochrana důvěrnosti majetkových poměrů 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Omezení práva na informace 

• informace vzniklá bez použití veřejných 
prostředků, která byla předána osobou, jíž 
takovouto povinnost zákon neukládá, 

•  poskytnutím informace by byla porušena 
ochrana práv třetích osob k předmětu práva 
autorského 

• Ochrana osobních údajů 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Omezení práva na informace 

• Dále se neposkytují informace např. o: 

• probíhajícím trestním řízení, 

• rozhodovací činnosti soudů, s výjimkou 
rozsudků, 

• plnění úkolů zpravodajských služeb. 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Podmínky omezení 

• Všechna omezení práva na informace provede 
povinný subjekt tak, že poskytne požadované 
informace po vyloučení stanovených 
informací.  

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Žádost o poskytnutí informace 

• Ústně  

• Písemně 

– Není-li žadateli na ústně podanou žádost 
informace poskytnuta anebo nepovažuje-li žadatel 
informaci poskytnutou na ústně podanou žádost 
za dostačující, je třeba podat žádost písemně. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Náležitosti žádosti 
• Ze žádosti musí být zřejmé: 

– kterému povinnému subjektu je určena, 

– že se žadatel domáhá poskytnutí informace . 

• Fyzická osoba uvede v žádosti: 
– jméno, příjmení, datum narození, adresu  

• Právnická osoba uvede: 
– název, identifikační číslo, adresu sídla  

– Adresou pro doručování se rozumí též elektronická adresa. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Elektronické podání 

• Je-li žádost učiněna elektronicky, musí být podána 
prostřednictvím elektronické podatelny povinného 
subjektu, pokud ji povinný subjekt zřídil.  

• Pokud adresa elektronické podatelny není 
zveřejněna, postačí podání na jakoukoliv 
elektronickou adresu povinného subjektu. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Vyřízení žádosti 

• Poskytne informaci do 15 dnů od obdržení žádosti 
(popř. prodlouží lhůtu o 10 dní). 

• Pokud je žádost nesrozumitelná, není zřejmé, jaká 
informace je požadována, nebo je formulována 
příliš obecně, vyzve žadatele ve lhůtě do sedmi 
dnů od podání žádosti, aby žádost upřesnil, 
neupřesní-li žadatel žádost do 30 dnů ode dne 
doručení výzvy, rozhodne o odmítnutí žádosti. 

 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Odložení žádosti 

• Pokud se požadované informace nevztahují k 
jeho působnosti, žádost odloží  

• brání-li nedostatek údajů o žadateli vyřízení 
žádosti o informaci, vyzve žadatele ve lhůtě do 
7 dnů ode dne podání žádosti, aby žádost 
doplnil; nevyhoví-li žadatel této výzvě do 30 
dnů ode dne jejího doručení, žádost odloží. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Rozhodnutí o odmítnutí žádosti 

• Pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, 
nevyhoví, vydá ve lhůtě pro vyřízení žádosti 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti, ledaže by 
žádost odložil. 

 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Opravné prostředky 

•  Odvolání 

 

• Stížnost 

 

  

 

 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Odvolání 

•  Proti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí 
žádosti lze podat odvolání – do 15 dnů 

• Povinný subjekt do 15 dnů předloží věc 
nadřízenému orgánu 

• Nadřízený orgán rozhodne o odvolání do 15 dnů 
ode dne předložení odvolání povinným 
subjektem. Lhůtu nelze prodloužit. 

 

 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Stížnost 
• Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace může 

podat žadatel, 
– který nesouhlasí s vyřízením žádosti (odkaz na zveřejněnou informaci), 

– Kterému nebyla ve lhůtě poskytnuta informace  

– kterému byla informace poskytnuta částečně, aniž bylo o zbytku 
žádosti vydáno rozhodnutí o odmítnutí, nebo 

– který nesouhlasí s výší úhrady. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Stížnost 

• Stížnost lze podat písemně nebo ústně 

• Stížnost se podává u povinného subjektu, a to do 30 dnů ode 
dne 

– doručení sdělení o odkazu na zveřejněnou informaci nebo 
o výši úhrady 

– uplynutí lhůty pro poskytnutí informace 

• Nadřízený orgán o stížnosti rozhodne do 15 dnů ode dne, 
kdy mu byla předložena. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Stížnost 
• O stížnosti rozhoduje nadřízený orgán, který: 

– postup povinného subjektu potvrdí, 

– povinnému subjektu přikáže, aby ve stanovené lhůtě, která nesmí být 
delší než 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí nadřízeného orgánu, 
žádost vyřídil, nebo 

– usnesením věc převezme a informaci poskytne sám nebo vydá 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Hrazení nákladů 
• Povinné subjekty jsou v souvislosti s poskytováním 

informací oprávněny žádat úhradu ve výši, která nesmí 
přesáhnout náklady spojené s pořízením kopií, opatřením 
technických nosičů dat a s odesláním informací žadateli. 
Povinný subjekt může vyžádat i úhradu za mimořádně 
rozsáhlé vyhledání informací. 

• V případě, že bude povinný subjekt za poskytnutí 
informace požadovat úhradu, písemně oznámí tuto 
skutečnost spolu s výší úhrady žadateli před poskytnutím 
informace. 

• Nesplní-li povinný subjekt vůči žadateli oznamovací 
povinnost, ztrácí nárok na úhradu nákladů. 

 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Audiozáznamy 

Jste občané obce Žabonosy. Zjistili jste z místního tisku, že obec chce na místě 
současného parku ve spolupráci s investorem Czech Golf Club vybudovat golfové 
hřiště a wellness centrum. S takovým záměrem rozhodně nesouhlasíte, proto chcete 
mít co nejvíce informací o jednání obce. Proto jste se rozhodli jít na zasedání 
zastupitelstva a nahrát si toto jednání na vlastní diktafon. Starosta však takové 
nahrávání zakázal a vyhrožuje zavoláním policie. Nahrávku jste nakonec pod touto 
hrozbou nepořídili, avšak víte, že obec sama jednání nahrává pro účely pořízení 
písemného záznamu. Proto jste požádali o tento záznam na základě práva na 
informace podle zákona č. 106/1999 Sb. Úřad vám však nahrávku odmítl 
poskytnout, neboť se na ní nacházejí osobní údaje přítomných a navíc by mohlo při 
jejich vymazávání dojít k nevratnému poškození nahrávky. Rozhodnutí o odmítnutí 
máte k dispozici. Argumentujte proč, je možné si záznam pořídit vlastním 
diktafonem a proč máte právo na informaci – zvukový záznam. 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Děkuji za pozornost 



Liga lidských práv 
PROJEKT „Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a výuky práva“ 
reg.č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044, Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

 

Materiál vznikl jako výstup projektu  

Dlouhodobé partnerství výzkumu, praxe a 
výuky práva (reg. č. CZ.1.07/2.4.00/17.0044)  

financovaného v rámci Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost.  

http://partnerstvi.law.muni.cz 

http://partnerstvi.law.muni.cz/
http://partnerstvi.law.muni.cz/

